
        


        


        

        

Правительства Российской Федерации 

от 28 апреля 1999 г. N ЕП-П4-14419 

 

 

                  СОВЕТ МИНИСТРОВ - ПРАВИТЕЛЬСТВО 

                       РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                     от 27 января 1993 г. N 65 

                             г. Москва 

 

 

   Об упорядочении выплаты денежного довольствия военнослужащим, 

  лицам рядового и начальствующего состава органов внутренних дел 

                  и усилении их социальной защиты 

 

     В целях    упорядочения    выплаты    денежного    довольствия 

военнослужащим,  лицам рядового и начальствующего  состава  органов 

внутренних  дел,  усиления  их социальной защиты и в соответствии с 

протоколом заседания Съезда народных депутатов Российской Федерации 

от  7  декабря 1992 г.  N 11,  постановлением Президиума Верховного 

Совета Российской Федерации и Правительства Российской Федерации от 

30  декабря  1992  г.  N  4249-I/1042 "Об упорядочении оплаты труда 

работников органов представительной и исполнительной власти"  Совет 

Министров     -    Правительство        Российской        Федерации 

п о с т а н о в л я е т: 

     1. Установить: 

     должностные оклады    военнослужащих,    лиц    рядового     и 

начальствующего состава органов внутренних дел согласно приложениям 

N 1-6; 

     оклады по воинским (специальным) званиям военнослужащих (кроме 

военнослужащих  срочной  службы)  и  лиц  начальствующего   состава 

органов внутренних дел согласно приложению N 7; 

     размеры процентных  надбавок  за  выслугу  лет  военнослужащим 

(кроме   военнослужащих   срочной   службы),   лицам   рядового   и 

начальствующего состава органов внутренних дел согласно  приложению 

N 8. 
     2. Предоставить   право   Министерству   обороны    Российской 

Федерации,    Министерству   безопасности   Российской   Федерации, 

Министерству  внутренних  дел  Российской  Федерации,  Федеральному 

агентству  правительственной  связи  и  информации  при  Президенте 

Российской Федерации, Службе внешней разведки Российской Федерации, 

Главному  управлению  охраны  Российской Федерации,  а также другим 

министерствам  и   ведомствам,   имеющим   воинские   формирования, 

устанавливать оклады по другим должностям военнослужащих,  рядового 

и начальствующего состава органов внутренних  дел  применительно  к 

окладам,  предусмотренным настоящим постановлением.  В Министерстве 

обороны Российской Федерации должностные оклады  устанавливаются  с 

учетом  особенностей  видов  Вооруженных Сил Российской Федерации и 

родов войск. 

     3. Установить  для  лиц  рядового  и  начальствующего  состава 

органов внутренних дел  размеры  надбавок  и  доплат  в  процентном 

отношении  к  их  должностным  окладам  взамен действующих выплат в 

абсолютных величинах. Указанное процентное отношение рассчитывается 

исходя из абсолютных величин на момент их введения. 

     4. Установить выплату надбавок за ученое звание и надбавок  за 

ученую  степень  лицам  офицерского  состава,  имеющим  право на их 

получение в соответствии  с  действующими  нормативными  актами,  в 

следующих размерах: 

     10 процентов от должностного оклада - имеющим  ученую  степень 

кандидата наук или ученое звание доцента; 

     20 процентов от должностного оклада - имеющим  ученую  степень 

кандидата  наук  и  ученое  звание  доцента  или  старшего научного 

сотрудника; 

     25 процентов  от  должностного оклада - имеющим ученую степень 

доктора наук или ученое звание профессора; 

     35 процентов  от  должностного оклада - имеющим ученую степень 

доктора наук и ученое звание профессора. 

     5. Установить   максимальный   размер   надбавки   за   знание 

иностранных языков военнослужащим, лицам рядового и начальствующего 

состава  органов  внутренних  дел  -  20  процентов от должностного 




оклада, отменив ограничение в абсолютных величинах. 

     6. Отменить   выплату   военнослужащим  денежной  компенсации, 

введенной  взамен  табачного  довольствия  в  натуре,  и  повышение 

должностных   окладов   за   особые  успехи  в  изучении  отдельных 

дисциплин,  военно-научной работе и научно-техническом  творчестве, 

предусмотренные  пунктом 4 таблицы 2 и последним абзацем приложения 

N 4 к постановлению Совета Министров СССР  от  16  ноября  1990  г. 

N 1146-151,  а также  надбавку к денежному содержанию прапорщиков и 

мичманов,  предусмотренную пунктом 2 постановления ЦК КПСС и Совета 

Министров СССР от 24 февраля 1987 г. N 242-61. 

     7. Выплачивать    прапорщикам,    мичманам,     военнослужащим 

сверхсрочной   службы  единовременное  денежное  вознаграждение  за 

непрерывную   службу   в   качестве   прапорщиков,    мичманов    и 

военнослужащих сверхсрочной службы: 

     в размере одного оклада денежного содержания - за  первые  три 

года  и  в  таком  же  размере  -  за  каждые  последующие два года 

непрерывной службы; 

     в размере  двух  окладов  денежного содержания - за каждый год 

непрерывной службы - первых и  вторых  экипажей  атомных  подводных 

лодок,    дизель-электрических   подводных   лодок,   оборудованных 

вспомогательными  атомными  энергетическими  установками,  а  также 

занимающим   должности   инструкторского   состава   в  управлениях 

соединений этих лодок. 

     8. Выплачивать  военнослужащим срочной службы при увольнении с 

военной службы единовременное пособие равное  минимальному  размеру 

оплаты  труда,  а  указанным  лицам  из  числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без  попечения  родителей,  -  равное  пяти  минимальным 

размерам оплаты труда. 

     9. Выплачивать  военнослужащим  срочной  службы,   суворовцам, 

нахимовцам,  воспитанникам  Военно-музыкального  училища и воинских 

частей и другим лицам,  указанным в приложении  N  4  к  настоящему 

постановлению,   из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без 

попечения  родителей,  ежемесячное  пособие   в   размере   оклада, 

предусмотренного   по  первому  тарифному  разряду  военнослужащего 

срочной службы. 

     10. Выплачивать   военнослужащим,   временно   находящимся  за 

границей,  иностранную валюту от окладов денежного  содержания  без 

учета их повышения, предусмотренного настоящим постановлением. 

     11. Пересчитать  пенсии  за  выслугу  лет,  по   инвалидности, 

назначенные  военнослужащим,  рядовому  и  начальствующему  составу 

органов внутренних дел,  и пенсии по  случаю  потери  кормильца  их 

семьям,   исходя   из   увеличенного  в  соответствии  с  настоящим 

постановлением денежного содержания военнослужащих,  лиц рядового и 

начальствующего   состава  органов  внутренних  дел,  состоящих  на 

службе. 

     12. Увеличить денежную компенсацию за наем (поднаем) временных 

жилых помещений лицам офицерского состава,  прапорщикам,  мичманам, 

военнослужащим  сверхсрочной  службы,  рядовому  и  начальствующему 

составу органов внутренних дел,  не обеспеченных  жилым  помещением 

для постоянного проживания: 

     в гг. Москве и Санкт-Петербурге - до 5000 рублей; 

     в других городах и районных центрах - до 3000 рублей; 

     в прочих населенных пунктах - до 2000 рублей в месяц. 

     Указанным лицам,  имеющим  проживающих совместно с ними трех и 

более членов семьи,  эти размеры денежной компенсации повышаются на 

50 процентов. 

     13. Министерству  юстиции  Российской  Федерации  совместно  с 

Министерством   труда   Российской   Федерации   в   месячный  срок 

представить в Совет Министров - Правительство Российской  Федерации 

предложения  о  внесении  в действующее законодательство изменений, 

вытекающих из настоящего постановления. 

     14. Ввести  в  действие  настоящее  постановление  с  1 января 

1993 года. 

 

 

     Председатель Совета Министров - 

     Правительства Российской Федерации              В. Черномырдин 

 

 

 

 

 




     ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 

     к постановлению Совета Министров - 

     Правительства Российской Федерации 

     от 27 января 1993 г. 

     N 65 

 

 

                        ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ 

 

                лиц офицерского состава по основным 

                        типовым должностям 

 

 

+-----------------------------------------------------------------+ 

¦      Наименование должностей             ¦ Месячные должностные ¦ 

¦                                          ¦ оклады  (в рублях)   ¦ 

+-----------------------------------------------------------------+ 

 

                    1. По центральному аппарату 

 

     Министр                                             46000 

     Первый заместитель министра                         43000 

     Заместитель министра                                40000 

     Главнокомандующий видом Вооруженных Сил             40000 

     Начальник (командующий) рода войск            34000-36000 

     Начальник главного (центрального)             33000-36000 

     управления 

     Начальник управления, входящего в состав 

     главного (центрального) управления            30000-32000 

     Начальник отдела                              26000-29000 

     Начальник группы                              23500-26000 

     Старший офицер                                21000-23500 

     Офицер                                        19000-21500 

 

 

                           2. По войскам 

 

 

     Командующий войсками военного округа                36000 

     Командующий армией                                  32000 

     Командир корпуса                              27500-28500 

     Командир дивизии                              25500-26500 

     Командир бригады                              23000-24000 

     Командир полка                                21500-22500 

     Командир батальона, дивизиона                 18500-19500 

     Командир роты, батареи                        16500-17500 

     Командир взвода                               14000-15000 

 

 

     ____________________ 

     Примечания. 

     1. Министрам   -   членам   Президиума   Совета   Министров  - 

Правительства    Российской    Федерации     должностные     оклады 

устанавливаются в размере 48000 рублей. 

     2. Руководителям  Федерального   агентства   правительственной 

связи  и  информации  при  Президенте Российской Федерации,  Службы 

внешней разведки Российской Федерации и их заместителям должностные 

оклады устанавливаются на уровне министра и его заместителей. 

     3. Офицерам-операторам    и    старшим     офицерам-операторам 

Генерального  штаба  Вооруженных Сил Российской Федерации и главных 

штабов  видов  Вооруженных  Сил  Российской  Федерации  должностные 

оклады  устанавливаются  в размере до 10 процентов выше должностных 

окладов офицеров  и  старших  офицеров,  предусмотренных  настоящим 

приложением. 

 

 

                         _________________ 

 

 

 

 

     ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 




     к постановлению Совета Министров - 

     Правительства Российской Федерации 

     от 27 января 1993 г. 

     N 65 

 

 

                        ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ 

 

              прапорщиков, мичманов и военнослужащих 

                        сверхсрочной службы 

 

 

+-----------------------------------------------------------------+ 

¦      Тарифные разряды                    ¦ Месячные должностные ¦ 

¦                                          ¦ оклады  (в рублях)   ¦ 

+-----------------------------------------------------------------+ 

 

            I                                   5000-6000 

            II                                  6000-7000 

            III                                 7000-8000 

            IV                                  8000-9000 

            V                                  9000-10000 

            VI                                10000-11000 

            VII                               11000-12000 

            VIII                              12000-13000 

            IХ                                13000-14000 

 

 

                         ________________ 

 

 

 

 

     ПРИЛОЖЕНИЕ N 3 

     к постановлению Совета Министров - 

     Правительства Российской Федерации 

     от 27 января 1993 г. 

     N 65 

 

 

                        ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ 

 

                   военнослужащих срочной службы 

 

 

+-----------------------------------------------------------------+ 

¦        Тарифные разряды             ¦   Месячные должностные    ¦ 

¦                                     ¦   оклады  (в рублях)      ¦ 

+-----------------------------------------------------------------+ 

               I                                 1000 

               II                                1200 

               III                               1400 

               IV                                1600 

               V                                 1800 

               VI                                2000 

 

     _____________________ 

     Примечание. 

     Военнослужащим срочной   службы,   назначенным   на  должности 

офицерского состава,  выплачиваются оклады на  уровне  минимального 

размера должностного оклада,  предусмотренного по первому тарифному 

разряду для прапорщиков,  мичманов  и  военнослужащих  сверхсрочной 

службы. 

 

 

                         ________________ 

 

 

 

 

     ПРИЛОЖЕНИЕ N 4 

     к постановлению Совета Министров - 




     Правительства Российской Федерации 

     от 27 января 1993 г. 

     N 65 

 

 

                        ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ 

 

                  курсантов, слушателей, учащихся 

 

 

+-----------------------------------------------------------------+ 

¦NN ¦   Категории курсантов,               ¦ Месячные должностные ¦ 

¦п/п¦   слушателей, учащихся               ¦ оклады  (в рублях)   ¦ 

+-----------------------------------------------------------------+ 

 

1. Курсанты из числа лиц, не состоявших на 

   действительной срочной военной службе 

   перед зачислением на обучение: 

 

   в высшие военно-учебные заведения: 

       на первый и второй курсы                      2000 

       на третий и последующие курсы                 4000 

 

   в средние военно-учебные заведения: 

       на первый и второй курсы                      1500 

       на третий и последующие курсы                 3000 

 

2. Курсанты из числа лиц, зачисленных на 

   обучение непосредственно после призыва 

   на действительную срочную военную службу: 

 

   в школы техников                          1400 

 

   в учебные воинские части и подразделения          1000 

 

3. Курсанты из числа военнослужащих срочной   по последним штатным 

   службы (кроме курсантов, указанных         должностям в воинских 

   в пункте 2)                                частях, но не менее 

                                              окладов, предусмот- 

                                              ренных пунктами 1 и 2 

 

4. Слушатели высших военно-учебных заведений, 

   не имеющие офицерских званий и не содержа- 

   щиеся на казарменном положении                    7000 

 

5. Суворовцы, нахимовцы, воспитанники Военно- 

   музыкального училища и воинских частей            1000 

 

6. Учащиеся Новочеркасского среднего училища 

   и учебных центров Министерства внутренних 

   дел Российской Федерации, не имеющие спе- 

   циальных званий                                   1000 

 

     ______________________ 

     Примечание. 

     Суворовцам, нахимовцам,    воспитанникам   Военно-музыкального 

училища,  назначенным приказами  начальника  училища  на  должности 

командиров    отделений    и   заместителей   командиров   взводов, 

устанавливается надбавка в размере соответственно 20 и 30 процентов 

от должностного оклада. 

 

 

                         ________________ 

 

 

 

 

     ПРИЛОЖЕНИЕ N 5 

     к постановлению Совета Министров - 

     Правительства Российской Федерации 

     от 27 января 1993 г. 

     N 65 




 

 

                                       ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ 

 

                    лиц среднего, старшего и высшего начальствующего состава 

                                     органов внутренних дел 

 

 

                                                                           (рублей в месяц) 

+---------------------------------------------------------------------------------------------------
¦                   ¦            ¦ Главные управления     ¦Министерства    ¦Управления ав-¦Отделы го
¦                   ¦Центральный +------------------------¦республик в сос-¦тономных окру-¦дов, райо
¦Наименование       ¦аппарат МВД ¦ г. Москва ¦г. Санкт-   ¦таве Российской ¦гов, городов, ¦         
¦должностей         ¦России      ¦           ¦Петербург   ¦Федерации, упра-¦районов; отде-¦         
¦                   ¦            ¦           ¦и Ленин-    ¦вления краев и  ¦лы на транс-  ¦         
¦                   ¦            ¦           ¦градская    ¦областей, уп-   ¦порте, отделы ¦         
¦                   ¦            ¦           ¦область,    ¦равления на     ¦автомных      ¦         
¦                   ¦            ¦           ¦Московская  ¦транспорте      ¦округов       ¦         
¦                   ¦            ¦           ¦область     ¦                ¦              ¦         
+---------------------------------------------------------------------------------------------------
 

Министр, начальник         46000       38000        31000     27000-31000    20000-27000   15000-220
 

Первый заместитель: 

министра, начальника       43000       34000        30000     26000-30000         -             - 

 

Заместитель: министра, 

начальника                 40000       31000        28000     24000-28000    18000-25000   14000-200
 

Начальник главного 

управления           33000-36000        -            -             -              -             - 

 

Начальник управления, 

самостоятельного 

отдела               30000-33000 25000-27000  24000-26000     22000-26000    17000-22000        - 

 

Начальник отдела 

в составе управления 27000-29000 23000-25000  22000-24000     20000-23000              -          - 
 

Начальник отделения  24000-26000 21000-23000  20000-22000     18000-21000    15000-19000   14000-170
 

Старший: следователь 

по особо важным делам, 

оперуполномоченный по 

особо важным делам   24000-26000 21000-23000  20000-22000     18000-21000    15000-19000          - 
 

Старший: следователь, 

оперуполномоченный, 

эксперт, инспектор   21000-23000 20000-22000  19000-21000     17000-20000    14000-18000   13000-150
 

Следователь, опер- 

уполномоченный, 

эксперт, инспектор   18000-20000 17000-19000  16000-18000     14000-17000    12000-16000   11000-140
 

___________________ 

Примечания. 

     1. Должностной оклад Министра - члена Президиума Совета Министров - Правительства Российской 

Федерации устанавливается в размере 48000 рублей в месяц. 

     2. Должностные  оклады  сотрудников  органов  внутренних  дел  республик,  краев,  областей, 

городов, районов устанавливаются применительно к уровню окладов работников органов исполнительной 

власти на данной территории по соответствующим должностям в пределах,  предусмотренных  настоящим 

приложением. 

 

 

                                        _________________ 

 

 

 

 

     ПРИЛОЖЕНИЕ N 6 

     к постановлению Совета Министров - 

     Правительства Российской Федерации 




     от 27 января 1993 г. 

     N 65 

 

 

                        ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ 

 

          лиц рядового и младшего начальствующего состава 

                      органов внутренних дел 

 

 

+-----------------------------------------------------------------+ 

¦Наименование должностей  ¦Месячные должностые оклады (в рублях)  ¦ 

¦                         +---------------------------------------¦ 

¦                         ¦гг. Москва, Санкт-Петербург,¦ остальные¦ 

¦                         ¦Московская и Ленинградская  ¦ местности¦ 

¦                         ¦области, столицы республик  ¦          ¦ 

¦                         ¦в составе Российской        ¦          ¦ 

¦                         ¦Федерации, краевые и        ¦          ¦ 

¦                         ¦областные центры            ¦          ¦ 

+-----------------------------------------------------------------+ 

                            1. Милиция 

 

Милиционер                       11000-13000          10000-11000 

 

Помощник командира взвода        12000-14000          11000-12000 

 

Командир взвода, инспектор 

дорожно-патрульной службы        13000-15000          12000-13000 

 

                2. Военизированная пожарная охрана 

 

Пожарный                              10000-11000 

 

Старший пожарный                      11000-12000 

 

Командир отделения, катера; 

боцман                                12000-13000 

 

 

          3. Отряды специального назначения при службе по 

          исправительным делам и социальной реабилитации, 

             управлениях лесных исправительно-трудовых 

               учреждений и Дубравном управлении по 

                       исправительным делам 

 

Помощник командира взвода             12000-13000 

 

Снайпер, боец, взрывник               11000-12000 

 

        4. Исправительно-трудовые учреждения, следственные 

           изоляторы, лечебно-трудовые и воспитательно- 

          трудовые профилактории, больницы для осужденных 

            и отделы охраны психиатрических больниц со 

                        строгим наблюдением 

 

Младший инспектор I категории                12000-13000 

 

Младший инспектор II категории               11000-12000 

 

Младший инспектор                            10000-11000 

 

     _____________________ 

     Примечание. 

     Порядок отнесения к  категориям  младших  инспекторов,  оклады 

которым установлены в разделе 4 настоящего приложения, определяется 

Министерством внутренних дел Российской Федерации. 

 

 

                         ________________ 

 

 

 




 

     ПРИЛОЖЕНИЕ N 7 

     к постановлению Совета Министров - 

     Правительства Российской Федерации 

     от 27 января 1993 г. 

     N 65 

 

 

                            О К Л А Д Ы 

 

         по воинским (специальным) званиям военнослужащих 

            (кроме военнослужащих срочной службы) и лиц 

          начальствующего состава органов внутренних дел 

 

 

+-----------------------------------------------------------------+ 

¦       Воинские звания                      Месячные оклады      ¦ 

¦                                               (в рублях)        ¦ 

+-----------------------------------------------------------------+ 

 

Младший сержант, старшина 2 статьи                  1500 

 

Сержант, старшина 1 статьи                          2000 

 

Старший сержант, главный старшина                   2500 

 

Старшина, главный корабельный старшина              3000 

 

Прапорщик, мичман                                   3500 

 

Старший прапорщик, старший мичман                   4000 

 

Младший лейтенант                                   5000 

 

Лейтенант                                           5500 

 

Старший лейтенант                                   6000 

 

Капитан, капитан-лейтенант                          6500 

 

Майор, капитан 3 ранга                              7000 

 

Подполковник, капитан 2 ранга                       8000 

 

Полковник, капитан 1 ранга                          9000 

 

Генерал-майор, контр-адмирал                       10000 

 

Генерал-лейтенант, вице-адмирал                    11000 

 

Генерал-полковник, адмирал                         12000 

 

Маршал рода войск и специальных войск, маршал 

авиации, адмирал флота, генерал армии              13000 

 

Главный маршал рода войск и специальных войск, 

главный маршал авиации и ему соответствующие       14000 

 

 

                         ________________ 

 

 

 

 

     ПРИЛОЖЕНИЕ N 8 

     к постановлению Совета Министров - 

     Правительства Российской Федерации 

     от 27 января 1993 г. 

     N 65 

 

 

                    РАЗМЕРЫ ПРОЦЕНТНЫХ НАДБАВОК 




 

        за выслугу лет военнослужащим (кроме военнослужащих 

         срочной службы), лицам рядового и начальствующего 

                  состава органов внутренних дел 

 

 

+-----------------------------------------------------------------+ 

¦При выслуге лет           ¦  Размеры ежемесячных надбавок        ¦ 

¦                          ¦  за выслугу лет (в процентах)        ¦ 

+-----------------------------------------------------------------+ 

 

     От 1 до 2 лет                              5 

 

     От 2 до 5 лет                             10 

 

     От 5 до 10 лет                            20 

 

     От 10 до 15 лет                           25 

 

     От 15 до 20 лет                           30 

 

     От 20 до 25 лет                           35 

 

     При выслуге 25 лет и более                40 

 

     ______________________ 

     Примечание. 

     Начисление надбавок  за  выслугу лет производится ежемесячно в 

процентах   к   должностному   окладу   и   окладу   по   воинскому 

(специальному) званию. 

 

 

                           _____________ 


        


